省エネチャレンジ事例の大阪府ホームページへの掲載申込書
令和○○年○○月○○日

大 阪 府 知 事　様

                                                【申込者】
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事 業 者 名：○○株式会社
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所  在  地 ：大阪府○○市△△　□丁目×番◇号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代 表 者 名：○○　○○
                                                担 当 者 名：△△　△△
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所 属 部 署：□□課
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電　　　 話：○○○○－○○○○
省エネチャレンジ事例の募集について、下記のとおり申し込みます。

記

■「事業者情報」（記入必須欄）
	事業者名
	○○株式会社
	事業者名・所在地の掲載可否
（■可・□否）

	所 在 地
	大阪府○○市△△　□丁目×番◇号

	建物用途
	分　類
	□自社ビル、□テナントビル、□事務所、□病院、□物品販売業を営む店舗、□飲食店、□ホテル、□集会所、□公共施設、■工場、□学校
□その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	事業概要
	天然繊維及び化学繊維の加工販売

	竣工年度
	○○年

	建物構造
	■SRC造、□RC造、□S造、□その他

	延べ面積
	○○○㎡

	建物階数
	○階

	省エネ

取組分類
	□ＥＭＳ導入

■省エネ診断
□運用改善（例：照明の点灯時間短縮、空調の運転時間短縮などの実施）
□その他（例：省エネ設備の導入など）

※これ以降の記入については、「省エネ取組分類」ごとに分かれていますので、該当箇所に記入をお願いします。
■省エネ取組分類が「ＥＭＳ導入」の場合は以下の項目について記入してください。
＊のある項目は、記入必須項目です。
	＊導入時期
	平成○○年○○月

	＊導入システム名
	ABCシステム

	＊導入経費
	　　　　　　○○○　万円

	＊EMS事業者名
	株式会社　△△△△

	システムの特徴
	毎日の最適な目標値を自動計算し、適正値を超えそうになると警報発令を行ったり、対象機器の制御を行ったりすることによりデマンド制御を行う。

	＊導入効果
	契約電力
	○○kW（平成○○年○○月） ⇒　○○kW（平成○○年○○月）

（削減コスト：○○万円／年）　注）導入前後の月は同一としてください。

	電力使用量
	○○kWh（平成○○年○○月）⇒   ○○kWh（平成○○年○○月）

（削減コスト：○○万円／年）　注）導入前後の月は同一としてください。

	そ の 他

	導入者
コメント
	パソコンによる日々のデータの見える化と、アグリゲータのアドバイス及び毎月のレポートにより、今後も継続して契約電力・電力使用量の低減に努める自信がつきました。今後も積極的な契約電力・電力使用量の低減を行いたいと思います。

	EMS事業者コメント
	今回、BEMS装置を導入し、デマンド警報発生時に自動制御によるデマンドのピークカットを実施しました。二次側の生産設備の電気使用量を把握することで、警報レベルに応じた設備の稼動を調整することが可能となり、二次側電力量の見える化による運用改善が契約電力の低減に大きく影響しました。

※参考となる写真やグラフがありましたらご提供ください。
※記載内容は可能な範囲で結構です。また既存資料があればそちらでも結構です。
■省エネ取組分類が「省エネ診断」の場合は以下の項目について記入してください。
＊のある項目は、記入必須項目です。
	＊診断時期
	平成○○年○○月

	＊提案内容概要
	消火栓赤色ランプのLED化
自動販売機の改善
負荷変圧器の統合　等

	＊エネルギー

使用量及びコスト
	内　訳
	現　在
	提案項目を実施した場合

	電　気
	使用量
	○○kWh／年
	△△kWh／年

	削減ｺｽﾄ
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	ガ　ス
	使用量
	○○㎥／年
	△△㎥／年

	削減ｺｽﾄ
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	その他

灯油、水など
	使用量
	○○
	△△

	削減ｺｽﾄ
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	＊省エネ

提案項目
	運用改善
	提案1
	空調の適正な温度管理

	削減コスト：○○○○円
	消費エネルギー削減量：○○○○kWh

	提案2
	照明の部分消灯の推進

	削減コスト：○○○○円
	消費エネルギー削減量：○○○○kWh

	提案3

	削減コスト：
	消費エネルギー削減量：

	投資改善
	提案1
	消火栓赤色ランプのLED化

	削減コスト：○○○○円
	消費エネルギー削減量：○○○○kWh

	投資回収年数：□□年
	イニシャルコスト：□□□□円

	提案2
	自動販売機の改善

	削減コスト：○○○○円
	消費エネルギー削減量：○○○○kWh

	投資回収年数：□□年
	イニシャルコスト：□□□□円

	提案3
	負荷変圧器の統合

	削減コスト：
	消費エネルギー削減量：

	投資回収年数：
	イニシャルコスト：

	受診者
コメント
	省エネ診断を受けるまでは具体的にどのような取組みが必要かわかっていなかったが、診断によって運用改善や投資改善の提案がされたことでどのような取組みが必要であるかわかった。運用改善はすぐ実施し、投資改善はこれから検討したいと思う。

※参考となる写真やグラフがありましたらご提供ください。
※記載内容は可能な範囲で結構です。また既存資料があればそちらでも結構です。
■省エネ取組分類が「運用改善」の場合は以下の項目について記入してください。
＊のある項目は、記入必須項目です。
	＊取組時期
	平成○○年○○月

	＊問題点・
きっかけ
	以前より電気・ガス代が高く省エネによる経費削減に努めたいと思っていたところ、省エネ診断を受け改善内容が明確になったので改善に取り組んだ。

	＊取組み・
改善内容
	・ボイラーの現状の酸素濃度を現状の値から基準値に改善することにより、ボイラーの燃料消費量を削減。
・手作業スペースの窓際では外光で十分なため、日中は水銀灯を消灯し電力消費量を削減。

	＊効　果
	内　訳
	取組み前
	取組み後

	電　気
	使用量
	○○kWh／年
	△△kWh／年

	料金
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	ガ　ス
	使用量
	○○㎥／年
	△△㎥／年

	料金
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	灯油、水など
	使用量
	○○
	△△

	料金
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	その他（従業員の意識が向上したなど）
	水銀灯消灯による省エネへの取り組みを始めたことにより、従業員自身の意識の向上により手作業スペース以外の消灯も取り組むようになった。

	実施者
コメント
	ボイラーの酸素濃度の改善や水銀灯のこまめな消灯などの運用改善により、取組み後の成果が現れてよかった。また、自社で取り組める運用改善等があれば積極的に取り入れたいと思う。

※参考となる写真やグラフがありましたらご提供ください。
※記載内容は可能な範囲で結構です。また既存資料があればそちらでも結構です。
■省エネ取組分類が「その他（省エネ設備の更新等）」の場合は以下の項目を記入してください。
＊のある項目は、記入必須項目です。
	＊取組時期
	平成○○年○○月

	＊問題点・

きっかけ
	以前より自社の設備の老朽化に伴う設備更新を検討しており、この機会に日々のエネルギー使用量の削減に取り組もうと思ったため。

	＊取組み・
改善内容
	・水銀灯を高効率照明に更新。
・稼働中のボイラーが老朽化していたので、最新の高効率ボイラーに更新することにより、ボイラーの燃料消費量を削減。

	＊効　果
	内　訳
	取組み前
	取組み後

	電　気
	使用量
	○○kWh／年
	△△kWh／年

	料金
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	ガ　ス
	使用量
	○○㎥／年
	△△㎥／年

	料金
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	灯油、水など
	使用量
	○○
	△△

	料金
	○○○○円／年
	△△△△円／年

	その他

	＊設備更新・導入
の場合
	イニシャルコスト
	□□□□円

	実施者
コメント
	設備更新によって思っていたよりも多くのエネルギーの削減につながったのでよかった。設備導入以外でも、日々の中で省エネ意識を高め、さらなる削減に努めたいと思う。

※参考となる写真やグラフがありましたらご提供ください。
※記載内容は可能な範囲で結構です。また既存資料があればそちらでも結構です。